МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_29_» ноября 2022  года

          №   _847/1-11_
Об утверждении муниципальной программы
по содействию развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
в новой редакции
Во исполнение пп. 23 п. 1 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009г. № 420-79:
1. Утвердить муниципальную программу по содействию развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в новой редакции согласно Приложениям № 1 и № 2.
2. Отменить Постановление местной администрации Муниципального образования Муниципального округа № 65 от 07.09.2022 г. № 616/1-11 «Об утверждении муниципальной программы по содействию развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
3. Постановление местной администрации Муниципального образования муниципального округа № 65 от 09.09.2021 г. № 636/1-11 «Об утверждении муниципальной программы по осуществлению защиты прав потребителей на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»  признать утратившим силу.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года и подлежит обязательному опубликованию.
Глава местной администрации

               Е.Д.Саликова
Приложение № 1 к Постановлению местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65

от « 29 » ноября 2022 года № 847/1-11
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 65
по содействию развитию малого бизнеса на территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
	1
	Заказчик муниципальной программы
	Муниципальный совет Муниципального образования Муниципальный округ № 65

	2
	Исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Муниципального округа № 65

	3
	Нормативное основание для разработки муниципальной программы
	· Конституция Российской Федерации.

· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

· Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

· Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79.

· Закон Санкт-Петербурга от 17 апреля 2008 № 194-32 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Санкт- Петербурге».
· Устав МО МО № 65.

· Постановление местной администрации Муниципального образования Муниципального округа № 65 от 29.04.2016 № 179/1-11 «Об утверждении Положения «О содействии развитию малого бизнеса на  территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65»

	4
	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для развития малого бизнеса на территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65

	5
	Задачи муниципальной программы
	1. Информационная поддержка субъектов малого бизнеса Муниципального образования Муниципальный округ № 65;
2. Консультационная поддержка субъектов малого бизнеса;

3. Пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности.

	6
	Срок реализации муниципальной программы
	2023-2025 гг.

	7
	Общий объем финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации
	182 700,00 руб.
2023 г. – 62 700,00 руб.

2024 г. – 60 000,00 руб.

2025 г. – 60 000,00 руб.
Источник финансирования программы:

Местный бюджет Муниципального образования Муниципальный округ № 65

	8
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	· Развитие малого бизнеса на территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65
· Повышение уровня информированности предпринимателей по вопросам реализации своих прав.

	9
	Ответственный исполнитель программы
	Юридический отдел местной администрации Муниципального образования Муниципального округа № 65

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Санкт- Петербурга от 17 апреля 2008 года № 194-32 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 года № 420-79, Уставом Муниципального образования Муниципальный округ № 65, Постановлением местной администрации Муниципального образования Муниципального округа № 65 от 29.04.2016                     № 179/1-11 «Об утверждении Положения «О содействии развитию малого бизнеса на  территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65».
Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач на территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения.

Основная цель Программы: создание благоприятных условий для развития малого бизнеса на территории Муниципального образования Муниципальный округ № 65.

Указанная цель базируется на сути Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

В настоящее время существует проблема организации функционирования малого бизнеса, выражающаяся в отсутствии информированности и юридической грамотности представителей малого бизнеса, частых изменениях в системе налогообложения, отсутствии аппарата сотрудников осуществляющих управленческие функции, что не редко останавливает граждан в принятии решения развивать свой бизнес, низкий уровень социальной защищённости и уверенности предпринимателей.
Данная проблема может быть решена путем активной и всесторонней информационной поддержки субъектов малого бизнеса Муниципального образования Муниципальный округ № 65 по вопросам развития малого бизнеса, в том числе о льготном финансировании; кредитах, выдаваемых субъектам малого предпринимательства, о системах налогообложения, о мерах поддержки государства субъектов малого бизнеса и т.п.
Реализация мероприятий программы позволит повысить уровень социальной защищённости и уверенности предпринимателей при осуществлении своей деятельности, улучшит дальнейшее развитие малого бизнеса на территории Муниципального образования Муниципальный округ               № 65.
В целях реализации мероприятий программы применяются следующие механизмы:

- осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- подготовка актуальной тематической информации;

- обеспечение условий для проведения консультаций.
Приложение к Постановлению местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ № 65

                                                                        от « 29 » ноября 2022 года № 847/1-11
Перечень мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
(в т.ч. по годам)
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Целевые показатели

	на весь период реализации программы
	в т.ч. по годам
	Наименование показателей
	Планируемые значения
(в т.ч. по годам)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Изготовление печатной продукции по тематике развития малого бизнеса
	2023 год:

1 квартал
2024 год:

1 квартал
2025 год:

1 квартал
	182, 7
	62,7
	60,0
	60,0
	Количество печатной продукции по содействию развитию малого бизнеса

	2023 год:

2350  экземпляров
2024 год:

2300 экземпляров
2025 год:

2300 экземпляров

	2.
	Размещение на сайте МО информации по развитию малого бизнеса
	2023 год:

в течение года

2024 год:

в течение года

2025 год:

в течение года

	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	количество размещенных материалов
	2023 год:

12  штук

2024 год:

12  штук

2025 год:

12  штук

	3.
	Оказание консультационной помощи представителям малого бизнеса, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования

	2023 год:

в течение года

2024 год:

в течение года

2025 год:

в течение года

	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Количество проведенных консультаций
	2023 год:

10 консультаций
2024 год:

10 консультаций
2025 год:

10 консультаций

	4.
	Участие в рабочих встречах, семинарах по проблемам малого и среднего предпринимательства, проводимых органами государственной власти Санкт-Петербурга
	2023 год:

в течение года

2024 год:

в течение года

2025 год:

в течение года

	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Количество мероприятий в которых принято участие

	Участие представителей органов местного самоуправления Муниципального образования Муниципальный округ № 65 в мероприятиях, в соответствии с приглашениями органами государственной власти

[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Руководитель юридического отдела ________________________ /Магда Ю.А./

                                                                              (подпись)